datam doceamus, ut audiamus cum apostolo Petro: *A Beatus es, Simon filius Joannis, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est*²⁶. Per tuam ergo fraternitatem presbyteris Galliarum litteræ mittantur, ut observent Pascha, non cum Judæis negatoribus Christi, sed cum sequacibus apostolorum prædicantibus veritatem Christi. Salutatur te collegium fratrum. Saluta fratres qui tecum versantur in Domino. Eubolus, qui epistolam fert Viennam, de collegio nostro, tecum vivere et mori paratus est; quem suscipe in Domino Jesu Christo. Vale.

EPISTOLA IV.

PARACODÆ EPISCOPO²⁸.

VICTOR, episcopus, fratri PARACODÆ episcopo, salutem.

Collega noster Dionysius dormiens, te nobis socium in Ecclesia Christi reliquit. Vides, frater, Orientalem Ecclesiam propter celebrationem Paschæ ab Occidentali disjunctam esse. Placuit ergo nobis apostolorum sectatoribus vestræ unanimi scribere, ut (cum secundum quod scriptum est, *Vetera transierunt, ecce nova facta sunt omnia*²⁶; non tenebras sequamur, sed lucem) advertamus prophetam: *Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam*²⁷. Propterea, frater collega in Domino, doce per Ecclesias commissas a decima quinta luna Pascha agendum, ut dicat nobis Apostolus: *Pascha nostrum immolatus est Christus*²⁸; et: *Fuistis tenebræ, nunc autem lux in Domino*²⁹. Unanimitas fraterna te in Domino salutatur, fratres qui apud te Viennæ versantur de nobis salutans. Vale.

²⁶ Matth. xvi, 17. ²⁸ Ex eadem Bibliotheca Joannis a Bosco. ²⁷ II Cor. v, 17. ²⁹ Isa. ix, 2. ³⁰ I Cor. v, 7. ³¹ Ephes. v, 8.

ARCHÆI EPISCOPI AFRICANI FRAGMENTUM

DE PASCHATE IN DIE DOMINICA CELEBRANDO.

(Mau, *Spicileg. Rom.*, Romæ 1840, t. III, p. 707, ex codice Arabico.)

Archæi qui post discipulos Domini episcopus fuit Leptitanæ urbis in Africa.

Celebrandum est Pascha die Dominico; tali enim tempore catholicæ Ecclesiæ gaudium completum fuit, et unusquisque æternæ vitæ destinatus; etenim eo die Resurrectionis mysterium, speique immutabilis, et regni hæreditate capiendi confirmatum est. Hoc tempore Dominus de morte triumphavit inimica hominum, corpore suo suscitato, quod nunquam deinceps moritur, sed immutabile cum spiritu perseverat; quod quidem corpus gloria circumdatum Patri obtulit, postquam ei cælorum fores patuerunt.

THEOPHILUS ANTIOCHENUS, ATHENAGORAS, TATIANUS, HERMIAS.

Auctorum supra memoratorum nomina tantum hic ponimus quod eorum scripta una cum Justino in editione D. Prudentii Marani continentur, quæ in nostræ Collectionis tomo proxime sequenti integra reviviscit.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. IGNATIUS MARTYR.

PROLEGOMENA.

Testimonia veterum de S. Ignatii epistolis.	9
Præfatio Vossii in epistolas S. Ignatii.	51
Judicium Cotelierii de S. Ignatii epistolis.	53

VINDICIÆ IGNATIÆ JOANNIS PEARSONII.

Epistola ad GILBERNUM Cantuariensem archiepiscopum.

57

Monitum ad lectorem.

57

Proœmium. — De ortu, progressu et hodierno statu controversiæ.

Caput primum. — Occasio scribendi et Proœmii distributio.

49

Cap. II. — Prima Ignatii editio Latina tantum. Epistolæ ejus pro genuinis habite.

51

Cap. III. — Epistolæ Ignatii primum Græcæ editæ. Doctorum virorum varia de ipsis judicia.

51

Cap. IV. — Stricturæ quædam auctoris. Quid de variis hominum judiciis sentiendum sit.

59

Cap. V. — Alia vetus Latina versio ab Armachano publicata, qua interpolationes detectæ sunt. Græcæ epistolæ et Mediceo codice per Isaacum Vossium editæ. Quid viri docti de epistolis ita purgatis editisque senserint.

60

Cap. VI. — Sententia Dallæi, aliquas epistolas Ignatium scripsisse. Epistolas, quas habemus, eandem esse, quas habuit Eusebius. Sex ab Eusebio memoratas, fuisse non ab Ignatio scriptas, sed ab impostore, ducentis post Ignatij mortem annis, collectas. Epistolam ad Polycarpum non fuisse Eusebio cognitam, sed ab alio impostore, ducentis post Eusebio annis, suppositam. Sententia nostra. Septem epistolas ab Eusebio memorari, easque omnes fuisse ab Ignatio ipso sanctissimo martyre conscriptas.

63

VINDICIARUM PARS PRIMA. — Argumenta pro S. Ignatii epistolis e veterum testimoniis afferuntur, et a Dallæi exceptionibus vindicantur.

63

Caput primum. — Argumenta pro S. Ignatii epistolis sunt vel externa vel interna. Externa a testimoniis, interna ab ipsis epistolis.

75

Cap. II. — Testimonia pro S. Ignatii epistolis. Quæ ita disponuntur ut nullum sæculum suis testimoniis crearet, a secundo, quo primum natæ, ad decimum quintum, quo impressæ sunt epistolæ.

76

Cap. III. — Argumenta pro S. Ignatio, partim a testibus, partim a testimoniis petita. A testium numero, antiquitate et serie. A testimoniorum tum generali, tum particulari indicatione.

96

Cap. IV. — Argumentum adversariorum a testimoniis adversus Ignatiana expungitur. *Stichometria* non esse Nicephori patriarchæ. Et Nicephorum et Anastasium Ignatii epistolas admisisse. *Stichometria* auctorem non condemnare Ignatii epistolas. Defensio responsionis Hammondi. Non probari suppositionem ex nudo titulo apocryphorum. Non ex reliquis qui cum Ignatio numerantur. De Hermæ Pastore veteris Ecclesiæ judicium. Consensus Nicephori et Gelasii frustra obtenditur. Decretum sub Gelasio nomine editum ipsius esse non videtur. Defensio Usserii ab objectionibus Dallæi vindicatur. Responsio nostra illis Hammondi et Usserii superaddita. In *Stichometria* sub Ignatii nomine non epistolæ, sed *Stichometria* intelligi. De indiculis: itemque de didascalis, et Constitutionibus apostolicis brevis dissertatio.